

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1262/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cụ thể của Tỉnh ủy và UBND tỉnh trong công tác an toàn, vệ sinh lao động tại cơ quan, góp phần thực hiện tốt Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Tạo đợt cao điểm về tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của công chức, viên chức và lao động thuộc Sở hiểu biết về tầm quan trọng của sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện làm việc của cơ quan; đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh.

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 1262/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021, đảm bảo phù hợp với chức năng nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan để tổ chức thực hiện đạt kết quả.

- Thường xuyên đôn đốc kiểm tra, đánh giá, việc thực hiện của tập thể cá nhân trong cơ quan đơn vị, đề xuất bổ sung những hoạt động cần thiết để thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: ***“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”***.

2. Thời gian: Từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/5/2021.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách văn bản pháp luật, nội dung và kết quả cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo triển khai tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động. Tuyên truyền trên bảng điện tử của cơ quan với khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động từ ngày 25/4/2021 đến hết ngày 31/5/2021 tại

trụ sở cơ quan với nội dung ***“Niệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021”***.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, phát hiện và yêu cầu khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót có thể gây cháy lan, cháy lớn; thường xuyên rà soát kiểm tra hệ thống điện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, các kho để phát hiện và khắc phục kịp thời những hư hỏng có nguy cơ gây cháy nổ; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm; củng cố và duy trì hoạt động lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở; trang bị đầy đủ phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Triển khai cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo lường đối với cân chím điện tử trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền trên bảng điện tử với khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động từ ngày 25/4/2021 đến hết ngày 31/5/2021 tại trụ sở cơ quan với nội dung ***“Niệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021”***.

##### **2. Thanh tra Sở**

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo lường đối với cân chím điện tử trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

##### **3. Trung tâm Ứng dụng KH&CN**

- Tuyên truyền, đăng tải nội dung văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Tháng hành động và các bài viết về công tác ATVSLĐ - PCCN trên website của Sở.

##### **4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo tất cả công chức, viên chức, lao động tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (trước ngày 20/6/2021) gửi về Văn phòng Sở./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Chí Vinh**